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1. Úvod

V posledních desetiletích lidská činnost silně ovlivnila ekosystémy změnami atmosféry a

klimatu (stoupající koncentrace CO2 v atmosféře, zvyšování teploty, změny srážek nebo vysoké

depozice dusíku a síry). Zejména lesní ekosystémy byly negativně ovlivněny vysokými vstupy

sloučenin síry a dusíku, pocházejících ze spalování fosilních paliv, průmyslu a dopravy, které

vedly k acidifikaci půd (BRUNNER et al., 2007). Nejméně odolné vůči acidifikaci jsou kyselé

horské půdy, které mají malou mocnost a přirozeně nízké množství bazických kationů (Ca, Mg,

Na, K). V důsledku změn druhové skladby původních lesních porostů na smrkové monokultury

(acidifikace půdy rozkladem jehličnatého opadu v kombinaci se zvýšenou atmosférickou

depozicí) byly bazické kationty vyčerpány (jednak vlivem exploatačního hospodaření

v minulých stoletích, ale hlavně kyselou depozicí, která na našem území dosáhla maxima

v polovině osmdesátých let). Kyselý déšť navíc uvolňuje z půd velké množství toxického hliníku

a dalších kovů, které by se jinak nevyluhovaly (HRUŠKA, 2002).

Šumavská jezera tvoří unikátní ekosystémy, které představují citlivé senzory změn životního

prostředí ve střední Evropě. Po r. 1945 došlo ve střední Evropě k prudkému nárůstu emisí

sloučenin síry a dusíku a jejich zvýšená depozice se projevila acidifikací významné části

povrchových vod většiny pohoří českého krystalinika (VRBA et al., 2000). V povodí

šumavských jezer probíhá mnohaletý výzkum, který umožňuje zaznamenávat a vyhodnocovat

reakce ekosystému na změny prostředí. V současné době jsou tyto ekosystémy saturovány

dusíkem (vstup je dlouhodobě vyšší než nároky systému) a z ekosystému odtéká značné

množství nitrátů. V povodí Plešného jezera došlo kromě toho k nárůstu odtoku dusičnanů, jež

souvisí s odumíráním lesa v důsledku kůrovcové kalamity. Uhynutí stromů na velkých plochách

je doprovázeno sníženou spotřebou dusíku vegetací a zvýšením mineralizace. Dále dochází ke

snížení transpirace, tedy k posunu tepla od skupenského k teplu zjevnému (HAIS et al., 2004).

Po odumření lesa může docházet ke zvýšení teploty ve svrchních vrstvách půdy a v důsledku

toho i ke zvýšené dekompozici organické hmoty. Sledování dekompozičních procesů je důležité

pro předpověď reakce ekosystémů na změny způsobené vlivem antropogenní činnosti. Pozornost

se upíná na lesní ekosystémy jako na možné úložiště CO2. V tomto směru je důležité sledování

půdní respirace, na které se z více než 90% podílejí půdní mikroorganismy (KÁŠ, 1964).

Cílem práce bylo v laboratorních podmínkách stanovit rychlosti respirace (mineralizace)

jednotlivých půdních horizontů z povodí šumavských jezer v závislosti na teplotě. Předpokládala

jsem, že se zvyšující se teplotou se bude v jednotlivých horizontech zvyšovat i rychlost rozkladu

organické hmoty. Nejvyšší hodnoty respirace jsem očekávala u opadu a nejnižší u minerální

půdy.
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2. Literární p řehled

2.1.Vliv lidské činnosti na horské lesní ekosystémy

Příčiny současných problémů v oblasti lesních ekosystémů sahají do minulosti. Zásadní vliv

na dnešní stav horských lesů má člověk a jeho činnost. Dopady lidského počínání jsou bohužel

nepříznivé. Naše horské lesy (zhruba nad 700 m n. m.) jsou dnes převážně málo stabilní smrkové

monokultury, které vyrůstají z nadměrně kyselé půdy. Jejich soustavné ovlivnění člověkem

začalo vrcholně středověkou kolonizací hor ve 13. a 14. století a dodnes nebylo přerušeno

(OULEHLE, 2006).

Při pohledu do historie se lze dobrat příčin dnešního stavu lesních ekosystémů. S nárůstem

populace docházelo k osidlování dříve nedotčených oblastí a začal se projevovat nedostatek

dřeva (OULEHLE, 2006). Stav lesních ekosystémů byl tedy od 14. století ovlivňován

v souvislosti s dolováním a těžením rud (první zmínky o hornictví – z Krkonoš, Šumavy,

Krušných hor, Slavkovského lesa) a ještě podstatněji v 16. až 18. století s rozvojem hutnictví a

sklářství. Lesy ve středních a východních Krkonoších byly dokonce kvůli zásobování

kutnohorských stříbrných dolů zdevastovány natolik, že zde musela být v roce 1609 těžba dřeva

pro jeho nedostatek ukončena (SCHWARZ, 1997). Dřevo v lesích bylo těženo nejen pro potřeby

průmyslu a pro otop, ale od 18. století byly lesy klučeny za účelem získání políček a pastvin. Do

konce 18. století se těžilo především těžbou toulavou (v úzkých sečích) s využitím přirozeného

zmlazení. Později byl stále více používán holosečný způsob s nutností umělé obnovy. V 19.

století začíná holoseč nastupovat i do dopravně méně přístupných míst a výše položených partií.

Přímým dopadem holosečí na lesní ekosystémy bylo vytěsňování stinných dřevin a potřeba

budování odvodňovacích systémů dočasně zamokřených holosečných lokalit v důsledku snížení

evapotranspirace (SCHWARZ, 1997). V polovině 20. století (zhruba po 300 letech intenzivního

hospodářského využívání spojeného s těžbou, hrabáním steliva a pastvou) byla značná část

našich horských lesů změněna ve smrkové monokultury vyskytující se na živinově chudých

substrátech (jako jsou žuly, ruly či svor). Přeměna smíšených či listnatých lesů na jehličnaté

(smrkové) porosty se projevila v ochuzování půdy o bazické (zásadité) kationy vápníku, hořčíku

a draslíku (OULEHLE, 2006).

Antropogenní faktory ovlivňovaly a ovlivňují lesní ekosystémy. Patří k nim cílená přeměna

lesních ekosystémů mimo jejich přirozený stav, změny v obhospodařování půd , export biomasy,

degradace a odnos povrchových vrstev půd, dlouhodobá depozice imisních látek a dusíku, a také

nadregionální změny v chemismu ovzduší a klimatických charakteristik. Antropogenním
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Obr. 1. – Historický
vývoj měrných emisí
SO2, NOx a NH3
v bývalém
Československu. Údaje
jsou vyjádřeny
v kilogramech S či N za
rok na hektar území
(převzato z HRUŠKA
2005).

působením oslabený a destabilizovaný lesní ekosystém není schopen se vyrovnat i s přírodními

faktory prostředí jako jsou: extrémní teplotní a srážkové výkyvy, větrné polomy, hmyzí kalamity

nebo houbová napadení (HRUŠKA, 2001).

2.1.1. Důsledky acidifikace na horské lesní ekosystémy

Půdy lesních ekosystémů byly v posledních desetiletích ovlivněny především vysokými

vstupy okyselujících imisí pocházejících ze spalování fosilních paliv při výrobě elektrické

energie, z průmyslu a z dopravy. Tyto kyselé atmosférické depozice tak vedly ke zrychlení půdní

acidifikace (BRUNNER,2007). Acidifikace je proces okyselování daný vzrůstem koncentrace

vodíkových kationů v půdním nebo vodním prostředí. Měří se jako časová změna kyselosti

vyjádřená hodnotami pH (HÉDL, 2004). Asi 60 % kyselosti je způsobeno sloučeninami

obsahujícími síru a 40 % obsahujícími dusík. Sloučeniny N a S vznikají z oxidů dusíku a síry.

Tyto plyny jsou větrem přenášeny stovky kilometrů. V atmosféře reagují s vodou a dalšími

látkami na kyselinu sírovou a dusičnou, které se vrací na zem v podobě srážek . Takové srážky

se označují jako kyselý déšť, jehož pH je běžně o jednu nebo více jednotek kyselejší než u

neznečištěného deště. Normální déšť má přirozenou hodnotu pH okolo 5,5. Ta je dána

rozpouštěním vzdušného CO2 ve srážkové vodě. U kyselého deště se pH pohybuje v rozmezí

4,0 – 4,5, ale může dosáhnout i hodnoty nižší než 2,0 (BRADY,2002). Ještě v nedávné době se

hodnoty pH u kyselých dešťů v průmyslových oblastech pohybovaly v rozmezí 3,5 – 4,5. Tomu

odpovídá koncentrace volných vodíkových iontů H+ (uvolňují se disociací kyselin) 30 – 300

mikromolu l-1. Kyselé deště jsou tak přibližně stonásobně větším zdrojem kyselin pro zemský


[…]


nepřekračují 15°C a po 7 měsíců v roce se pohybují kolem bodu mrazu, z toho je možné

usuzovat na adaptaci přítomných mikrobiálních společenstev na nízké teploty. U teploty 9,5°C

se zřejmě z počátku dříve vyčerpaly snadno dostupné látky než u 0°C a také proto mohla být od

60 dne vyšší respirace u teploty 0°C. Rychlost respirace měřená při 0°C po dvou měsících

inkubace tedy vykazovala rostoucí trend. Při této teplotě zřejmě došlo k rozvoji adaptovaných

mikrobiálních společenstev, které si dokázaly zpřístupnit i hůře rozložitelné organické látky

přítomné v substrátu. Dekompozice organické hmoty zde probíhá i během zimních měsíců.

PANIKOV et al. (2006) ve své práci uvádí mikrobiální respiraci u arktické půdy probíhající při

teplotě – 39°C. Dále uvádí rozdíl v rychlosti respirace u vzorků odebraných v arktické půdě

oproti vzorkům z boreálních lesů: během nízkých teplot (do – 5°C) byla vyšší produkce CO2 u

arktické půdy. Za tuto aktivitu jsou odpovědné specializované skupiny mikroorganismů

adaptované na život v extrémně nízkých teplotách.

Celková množství naměřeného CO2 u teplot: 9,5°C; 15°C; 20°C se již od sebe výrazně lišila

a rychlost respirace dle očekávání vykazovala vzestupný trend směrem k vyšším teplotám. Vyšší

teploty poskytují optimální podmínky pro růst mikroorganismů, který se zvyšuje s rostoucí

teplotou. PIETIKÄINEN et al. (2005) ve své práci porovnávala půdní respiraci při různých

teplotách, a to u zemědělské půdy (pH = 7,8; obsah OH = 5%) a humusové vrstvy z lesa

s převahou smrku (pH = 4,1; obsah OH = 82%) v jižním Švédsku. Rychlost respirace byla u

zemědělské půdy asi 120krát vyšší při 45°C než při 0°C a u humusové lesní půdy asi 70krát

vyšší v rozmezí stejných teplot. Při nižších teplotách se prokazatelně lépe daří houbám (jejich

růst je méně negativně ovlivněn) než bakteriím. U humusové půdy bylo teplotní minimum

mikrobiální aktivity – 12°C a u zemědělské půdy – 8,4°C. Houby jsou tak z hlediska mikrobiální

aktivity důležitější v lesních chladnějších půdách. Změny v teplotě půdy by tak pravděpodobně

znamenaly pozměnění rovnováhy u těchto dvou hlavních skupin půdních mikroorganismů

(PIETIKÄINEN et al., 2005).

Sledované oblasti se nacházejí ve vysokých nadmořských výškách a podle klimatického

členění patří do chladné oblasti (mírně chladný a chladný horský region. V současné době lze v

oblasti pozorovat nárůst teploty vzduchu o 1,5°C oproti dlouhodobému teplotnímu průměru.
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Podle NIKLINSKÁ et al. (2006) je nárůst rychlosti dekompozice s teplotou citlivější v nižších

než ve vyšších teplotních pásmech. Citlivost dekompozice ke klimatickým změnám může být

ovlivněna zeměpisnou šířkou (větší u vyšších zeměpisných šířek). Zvýšení teplot v důsledku

klimatických změn by se tak mělo významněji projevit právě v lesních horských ekosystémech.

5.5. Využitelnost výsledků pro rozhodování a přístup k smrkovým
ekosystémům

Sledování aerobní respirace půdy poskytuje údaje pro odhad koloběhu uhlíku v ekosystému

(půdní respirace představuje jeden z největších toků CO2 do atmosféry). Teplota patří mezi

zásadní faktory ovlivňující mineralizaci organické hmoty.

Výsledky získané v laboratorním pokusu budou dále využity pro definování teplotní

závislosti rozkladu organické hmoty. Vypočtené hodnoty půdní respirace lze využít pro

modelování odhadu pravděpodobných změn v dekompozičních procesech, dojde-li ke zvýšení

teploty v půdě vlivem klimatických změn. V modelu budou zahrnuty chemické charakteristiky

opadu a půd a zjištěná závislost bude použita pro odhad vlivu změny teplot na mineralizaci a

množství živin. Dekompozice organické hmoty je obvykle popisována reakční kinetikou prvního

řádu s různými konstantami rychlosti dekompozice (BAUER et al., 2008). V modelech

popisujících změny uvolňování CO2 z půdy v lesních ekosystémech je používaná Arrheniovská

závislost (LLOYD et al., 1994).

Smrkové monokultury jsou v důsledku hospodaření člověka rozšířeny mimo jejich přirozený

výskyt (horské lesy nad 900 m n. m.). Tyto smrkové lesy jsou náchylné k vývratům a

přemnožení škůdců. Pro lesní hospodářství jsou vhodnější smíšené lesy, které mají příznivější

podíl C/N. Přestavba druhové skladby lesů by měla vést nejen ke zvýšení statické stability, ale i

k růstu jejich ekologické rovnováhy. Na základě modelových výpočtů lze odvodit odlišnost

dekompozice pro různé druhy opadů a vliv změny teplot na půdní procesy.
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6. Závěr

Výsledky experimentu prezentované v této práci lze shrnout do několika bodů:

• Mikrobiální respirace probíhala při 0°C a byla srovnatelná nebo vyšší než při 9,5°C;

v rozmezí teplot 9,5°C a 20°C se zvýšila zhruba třikrát až pětkrát;

• Teplotní odpověď respirace byla největší v opadových horizontech a nejmenší

v minerálních horizontech;

• Výsledky sledovaly trend dekompozic stanovených v přirozených podmínkách a

potvrzují, že měření respirace v laboratorních podmínkách je vhodným parametrem pro

charakteristiku dekompozice půdní organické hmoty v ekosystému;
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