Posudek školitele na bakalářskou práci posluchače Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

vypracovala: Hana Šantrůčková.

Eva Jarošová

Teplotní závislost mineralizace organické hmoty u opadu, humusu a minerální půdy z povodí Čertova a Plešného jezera.

Cílem práce bylo stanovit teplotní závislost mineralizace organické hmoty v různých horizontech půdního profilu. Práce byla zpracována v rámci dlouhodobého výzkumu koloběhu živin a vlivu acidifikace na vyplavování živin z povodí ledovcových jezer na Šumavě (GA ČR 206/03/1583). Dosažené výsledky doplňují již existující údaje o biochemické aktivitě půd a o vyplavování živin z půd.

Podmínkou vypracování práce bylo osvojit si metodu laboratorního měření respirace půdy. Při vyhodnocování výsledků bylo potřeba zvládnout základní statistické metody a práci s poměrně velkým souborem dat.

Eva pracovala samostatně, pečlivě a systematicky. Velice si cením, že když viděla vysokou variabilitu výsledků z prvního několikaměsíčního pokusu, sama projevila iniciativu vše zopakovat a před založením nového pokusu se snažila otestovat přesnost své práce i použité metodiky. Naměřené výsledky jsou nyní spolehlivé a budou použity pro definování křivek teplotní závislosti mineralizace OH v jednotlivých horizontech. K sepisování práce přistoupila ze široka, až encyklopedicky. Tím se dostala do časové tísně při sepisování práce. *A VE D VIDĚT NA PŘEDKLADANÉM TEXTU.*

Jako školitelce mne nepřísluší hodnotit vhodnost uspořádání pokusů a volby metod, protože bych částečně byla sama sobě hodnotitelem. Právě tak mi nepřísluší hodnotit kvalitu sepsané práce a tato obě hlediska ráda přenechávám k vyjádření oponentům.

Z hlediska školitelky ráda doporučuji práci Evy Jarošové k přijetí do oponentního řízení.

V Českých Budějovicích 30.5. 2008